Ata da Sessão Solene Alusiva aos 8º Festejos Farroupilhas, em 18.09.2014                                  Página 1 de 1

ATA DA SESSÃO SOLENE ALUSIVA AOS 8º FESTEJOS FARROUPILHAS, EM 18.09.2014.

Aos 18 dias do mês de setembro do ano de 2014, às 19h20min, nas dependências da Sede Campestre
do C.T.G. O Fogão Gaúcho realizou-se SESSÃO SOLENE, em homenagem aos 8º Festejos Farroupilhas,
prestada pela Câmara de Vereadores de Taquara/RS, sob a Presidência do Vereador Arleu Machado
de Oliveira (PP), o qual contou com a presença dos seguintes Vereadores: Adalberto Carlos Soares
(PP), Adalberto dos Santos Lemos (PDT), Anildo Ribeiro Araújo (PP), Eduardo Carlos Kohlrausch (PTB),
Guido Mario Prass Filho (PP), Lauri Fillmann (PDT), Luiz Carlos Balbino de Oliveira (PTB), Moisés
Cândido Rangel (PSC), Nelson José Martins (PMDB), Sandra Beatriz Schaeffer (PSDB), Sirlei Teresinha
Bernardes da Silveira (PTB), Telmo Vieira (PTB) e Valdecir Vargas de Almeida (PROS). Ausente o
Vereador Idalci Renato Lamperti (PMDB). Por determinação do Presidente da Câmara de Vereadores
de Taquara/RS, Vereador Arelu Machado de Oliveira a Diretora Legislativa, senhora Marilene Wagner
declarou aberta a presente Sessão Solene em Homenagem a Semana Farroupilha, no qual sua
instalação tem previsão legal com base na Lei Municipal Nº 5.349, de 06 de novembro de 2013, que
institui homenagem especial denominada Cidadão Destaque aos Festejos Farroupilhas, e inclui Sessão
Solene de Homenagem aos Festejos Farroupilhas no Calendário de Eventos do Município de
Taquara/RS. A Mesa Oficial dos Trabalhos foi composta pelos Vereadores: Arleu Machado de Oliveira
(Presidente), Luiz Carlos Balbino de Oliveira (Vice-Presidente) e Sandra Beatriz Schaeffer (Secretária) e
também foram chamadas as seguintes autoridades para fazer parte da mesma: Senhor Jordane Gossle
(Presidente da Associação Amigos dos Festejos Farroupilhas Paranhana); Senhor Aécio Roberto
Gampert (Patrão do Recanto Galponeiro), Senhor José Roberto Fischborn (Vice-Presidente de Eventos
do Movimento Tradicionalista Gaúcho); Senhor Auro Sander (Patrão do C.T.G. O Fogão Gaúcho) e
Senhor Genilton Altmeyer (Coordenador da 22ª Região Tradicionalista). Nesse momento todos os
presentes foram convidados para entoarem o Hino Nacional Brasileiro e após o Presidente do
Legislativo Taquarense, Vereador Arleu Machado fez a abertura oficial dos trabalhos convidando o
Pastor Rodrigo Machado, da Igreja Adventista do Sétimo Dia, do Bairro Santa Teresinha de nossa
cidade, para deixar uma mensagem seguida de oração. Em seguida o Presidente concedeu a palavra
ao Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Habitação, Roberto Timóteo Rodrigues dos
Santos, para falar da conquista de um prêmio internacional “Medalha Simão Bolívia”. Depois disso
com base na Lei Nº 5.349/2013, mencionada anteriormente o Presidente deu início a Homenagem
Especial ao Cidadão Destaque dos Festejos Farroupilhas de 2014, outorgando o Certificado desta
proposição ao senhor AÉCIO ROBERTO GAMBERT, o qual se destacou na organização e realização
deste Evento. Neste momento o Presidente cedeu a palavra ao homenageado da noite e em seguida
convidou o Vereador Lauri Fillmann para fazer uma apresentação musical, com a música Querência
Amada do cantor Teixeirinha. Posteriormente foi concedido o tempo de 03min a cada Vereador para
prestarem suas homenagens, seguindo a ordem alfabética dos mesmos. Logo após também
manifestaram-se os convidados da Mesa Oficial dos Trabalhos e por fim o Prefeito Municipal, senhor
Tito Lívio Jaeger Filho recém chegado ao Evento. Finalizando a Homenagem o Presidente convidou a
todos para entoarem o Hino Rio-Grandense e após agradeceu a presença de todos encerrando a
presente Sessão Solene, às 21h. Segue anexa a esta Ata a lista de presença, bem como o CD em áudio
na íntegra desta Sessão. E, para constar, eu, Silvana Fernandes Lopes, servidora da Câmara Municipal
de Taquara/RS, lavrei a presente ata, que segue assinada por mim e pelos Vereadores do Legislativo
taquarense.